



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2013 – PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2013 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2013

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito publico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2013 - PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa **D MARTINS COMERCIO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO URBANA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 73.234.742/0001-55, com sede à Rua Engenheiro Benedito Mario da Silva, n.º 195, Cajuru, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal Sr. Delcio Martins, portador do RG nº 3.203.137-4 e inscrito no CPF nº 450.380.079-53, à saber::

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de **R\$97.886,81 (noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos)**, correspondente à **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO**, conforme Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

LOTE 02					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
01	125	UND	Arruela quadrada zincada 5/8. NTC 8120000	R\$ 0,70	R\$ 87,50
02	250	UND	Braço BR-2 3,00 Galvanizado a fogo, diâmetro de tubo 49,00mm, espessura 3,00mm c/ sapata reta conforme (NTC 813953) homologado pela Copel	R\$ 85,00	R\$ 21.250,00
03	25	M	Cabo de cobre flexível EPR 25mm ² 1KV	R\$ 9,40	R\$ 235,00
04	25	M	cabo de cobre EPR 35mm ² x 1KV	R\$ 12,80	R\$ 320,00
05	25	M	Cabo de cobre flexível EPR 70 mm ² x	R\$ 26,00	R\$ 650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

			1KV.		
06	03	UND	Caixa padrão PVC NA acrílico c/ visor.	R\$ 79,00	R\$ 237,00
07	05	UND	Chave de Comando Fotoelétrica 2x60. NTC 6905	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
08	375	UND	Conector de derivação CDP 70.	R\$ 6,50	R\$ 2.437,50
09	02	UND	Disjuntor bifásico 30A.	R\$ 30,00	R\$ 60,00
10	02	UND	Disjuntor bifásico 40A.	R\$ 28,00	R\$ 56,00
11	02	UND	Disjuntor bifásico 70A.	R\$ 36,00	R\$ 72,00
12	05	UND	Disjuntor Monofásico 25A.	R\$ 6,80	R\$ 34,00
13	05	UND	Disjuntor Monofásico 30A.	R\$ 5,99	R\$ 29,95
14	05	UND	Disjuntor Monofásico 40A.	R\$ 11,22	R\$ 56,10
15	05	UND	Disjuntor monofásico 50 A	R\$ 11,20	R\$ 56,00
16	02	UND	Disjuntor Trifásico 30A.	R\$ 37,00	R\$ 74,00
17	02	UND	Disjuntor Trifásico 40A.	R\$ 37,00	R\$ 74,00
18	05	UND	Disjuntor trifásico 50 A	R\$ 40,70	R\$ 203,50
19	05	UND	Disjuntor Trifásico 70A.	R\$ 55,00	R\$ 275,00
20	500	METRO	Fio flexível 10 mm ² x 1000v.	R\$ 3,79	R\$ 1.895,00
21	500	METRO	Fio flexível 1x1,5 mm x 750v.	R\$ 0,61	R\$ 305,00
22	1250	METRO	Fio Flexível 1x2, 5 mm x 750v.	R\$ 0,99	R\$ 1.237,50
23	1250	METRO	Fio flexível 1 x 4,0 mm x 750v.	R\$ 1,60	R\$ 2.000,00
24	750	METRO	Fio flexível 2 x 1,5mm x 750v.	R\$ 1,60	R\$ 1.200,00
25	500	METRO	Fio flexível 2 x 2,5mm x 750v. - paralelo.	R\$ 2,36	R\$ 1.180,00
26	1250	METRO	Fio flexível 2 x 4,0mm x 750v - paralelo.	R\$ 3,46	R\$ 4.325,00
27	250	UND	Reator Externo de Baixas Perdas (fator de alta potência - AFP c/ cabo ERP 130° 2,50mm ² , com luvas pré isoladas) p/ Lâmpada a Vapor de Sódio 70w, c/ base para Relé , Caneco Redondo	R\$ 45,71	R\$ 11.427,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

			Galvanizado a Fogo - NTC 811426. Homologado pela Copel. Tendo Procel e Immetro.		
28	250	UND	Reator Externo de Baixas Perdas (fator de alta potência - AFP c/ cabo 130° 2,50mm ² , co luvas pré isoladas) p/ Lâmpada a Vapor de Sódio 250w c/ Base para Relé, Caneco Redondo Galvanizado a Fogo - NTC 811429. Homologado pela Copel. Tendo Procel e Immetro.	R\$ 69,00	R\$ 17.250,00
29	75	UND	Reator externo E-AFPCB vapor de sódio 400w com base galvanizada a fogo - NTC811417. Homologado pela Copel, com selo Procel e Immetro.	R\$ 84,00	R\$ 6.300,00
30	12	UND	reator externo, caneco galvanizado a fogo, vapor metálico 2000w x 380v.	R\$ 589,00	R\$ 7.068,00
31	25	UND	Reator externo vapor metálico 1000w / 220v - caneco galvanizado a fogo.	R\$ 190,00	R\$ 4.750,00
32	25	UND	Reator interno sem base, vapor de sódio 400w x 220v, com capacitor e ignitor - NTC 811410, homologado pela Copel.	R\$ 74,58	R\$ 1.864,50
33	50	UND	Reator Interno I-AFP, vapor metálico 150w com capacitor e ignitor, modelo INT-MT 150, dimensão 6x6.5x9cm, homologado pela Copel.	R\$ 44,50	R\$ 2.225,00
34	50	UND	Reator interno I-AFP, vapor metálico 400w com capacitor e ignitor, modelo INT-MT 400, homologado pela Copel.	R\$ 71,00	R\$ 3.550,00
35	02	UND	Luminária decorativa circular em alumínio injetado, grau de proteção IP 66 com parafusos em aço inox e pintura eletrostática, soquete com base RX-7S para lâmpada vapor metálico 150w. Equipada com kit reator para lâmpada metálica de 150w/220v/60hz D.T 65, usi interno e lâmpada de multivapor metálico 150w, com vida útil para lâmpada de 1200 horas branca.	R\$ 1.600,88	R\$ 3.201,76
				TOTAL	R\$ 97.886,81



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545101151008000 Ampliação da Rede de Iluminação Pública 1470
4.4.90.51.00 4.4.90.51.02.06 Rede de Iluminação Pública 1471 (Fonte 507)
1545101152046000 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 1487
3.3.90.30.00 – 3.3.90.30.26.00 Material Elétrico Eletrônico 1489 (Fonte 507)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 16 de janeiro de 2014.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-6

Prefeito Municipal

Gestor da Ata

**D MARTINS COMERCIO E INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO URBANA LTDA – ME**

Delcio Martins

CPF nº 450.380.079-53

Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

RG

RG